
8 Quinta-feira, 9 de Maio de 2024

Saúde

 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES 
 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2024/FMS 
Página 1 de 37 

Prefeitura Municipal de Vargem/SC. Rua Benjamin Margotti, 214, Centro - CEP: 89638-000 Fone: (49) 3549-0068 / www.vargem.sc.gov.br -  
compras@vargem.sc.gov.br 

 

EDITAL 
UASG 985563 

PREGÃO ELETRÔNICO 007/2024/FMS PROCESSO LICITATÓRIO 020/2024/FMS 

ABERTURA 24/05/2024 ENDEREÇO www.gov.br/compras 

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES 
DE ULTRASSONOGRAFIA 

VALOR ESTIMADO PARA A CONTRATAÇÃO DIFERENÇA MÍNIMA 
ENTRE LANCES 

R$ 111.320,00 
(Cento e onze mil, trezentos e vinte reais) 

R$ 1,00 
(Um real) 

Registro de Preços? Vistoria / Visita 
Técnica 

Instrumento 
Contratual 

CRITÉRIO DE 
JULGAMENTO 

Sim Não Termo de Contrato ou 
equivalente Menor Preço por item 

 

 
Modo de Disputa Licitação Exclusiva 

ME/EPP? 
Reserva de Cota 

ME/EPP? 
Exige Amostra ou 

Demonstração 
Aberto Não Não Não 

Pedidos de Esclarecimentos e Impugnações 
Enviar para o e-mail Data Limite Telefone 

compras@vargem.sc.gov.br 21/05/2024 (49) 3549-0068 
 

AVISO 
Recomendamos aos licitantes a leitura na íntegra às condições/exigências expressas neste edital e seus 

anexos, objetivando uma perfeita participação no certame licitatório. 
 

 

Pregão Eletrônico n° 90040/2024 
O Instituto Federal Catarinense - Campus Luzerna torna público o aviso de licitação com o seguinte 
objeto: Aquisição Complementar de Frutas para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação 
Escolar – PNAE para o IFC Campus Luzerna  Total de itens licitados: 08. Sessão Pública em:  
https://www.gov.br/compras/ no dia 21/05/2024 às 09h.
Edital e informações completas DISPONÍVEL EM: https://www.gov.br/compras/ e em: 
https://licitacoesecontratos.ifc.edu.br/, ou  das 08h às 12h e das 13h às 17h no seguinte 
endereço: Rua Vigário Frei João, 550, Centro, Luzerna/SC. Telefone:(049) 3523-4334. E-mail: 
compras.luzerna@ifc.edu.br

AVISO DE LICITAÇÃO

CATARINENSE
Campus Luzerna

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

MINISTÉRIO DA 

EDUCAÇÃO

Pregão Eletrônico n° 90028/2024 
O Instituto Federal Catarinense - Campus Luzerna torna público o aviso de licitação com o seguinte 
objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço terceirizado de oficial de 
manutenção predial e apoio administrativo, com fornecimento de materiais, equipamentos e insumos 
para atender as necessidades do IFC Campus Luzerna. Total de itens licitados: 01. Sessão Pública 
em:  https://www.gov.br/compras/ no dia 23/05/2024 às 09h.
Edital e informações completas DISPONÍVEL EM: https://www.gov.br/compras/ e em: 
https://licitacoesecontratos.ifc.edu.br/, ou  das 08h às 12h e das 13h às 17h no seguinte 
endereço: Rua Vigário Frei João, 550, Centro, Luzerna/SC. Telefone:(049) 3523-4334. E-mail: 
compras.luzerna@ifc.edu.br

AVISO DE LICITAÇÃO

CATARINENSE
Campus Luzerna

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

MINISTÉRIO DA 

EDUCAÇÃO

O Centro Social de Saúde do Meio 
Oeste de Santa Catarina atende pa-
cientes de toda região, por meio 
de convênios com as prefeituras, 
sindicatos, empresas, entidades 
como Câmara de Dirigentes Lojis-
tas (CDL) e a população em geral. 
A instituição oferece serviços mé-
dicos como: consultas médicas em 
diversas especialidades; exames de 
ultrassonografias normais e com 
Doppler; além de realizar procedi-
mentos, como ligaduras elásticas e 
cauterizações.

ESPECIALIDADES 
Audiometria
Cardiologia
Cirurgião vascular
Clínica geral
Dermatologia 
Endocrinologia
Gastroenterologia
Ginecologia e obstetrícia
Massoterapia
Nutricionista
Oftalmologia
Ortopedia
Otorrino
Pediatra
Proctologista cirurgião
Psicóloga
Psiquiatra
Serviços de neurologia
Urologista

ULTRASSONOGRAFIA 
Abdômen superior 
Abdômen total 
Abdômen total doppler 
Aparelho urinário 
Aparelho urinário doppler
Artérias renais doppler 
Bolsa escrotal 
Bolsa escrotal doppler 
Cotovelo, joelho, ombro, tornozelo 
e punho
Doppler de carótidas 

Doppler venoso, membros superio-
res e inferiores, arterial 
Eco-doppler-cardiograma adulto 
Mamas 
Obstétrico
Obstétrico com doppler
Obstétrico morfológico 
Órgão e estruturas superficiais 
Partes moles
Pélvica – homem 
Pélvica ginecológica 
Pélvica trans-vaginal 
Pénis farmacoindução
Próstata abdominal 
Próstata endoretal
Quadril 
Região cervical
Tireóide
Tireoíde com doppler
Transvaginal doppler
Vias biliares

PROCEDIMENTOS 
Audiometria
Cauterização ginecológica 
Cauterização HPV 
Eco-doppler-cardiograma 
Eletrocardiograma 
Eletroneuromiografia membros su-
periores e inferiores 
Eletroneuromiografia quatro mem-
bros 
Espirometria 
Infiltração 
Laringoscopia 
Ligadura elástica – proctologia 
Pequenos procedimentos (clínica 
geral) 
Retirada de cerume 

O Centro Social de Saúde do Meio 
Oeste de Santa Catarina fica na Rua 
Nereu Ramos nº 15, em frente à 
Loja Afubra de Herval d´Oeste. O 
atendimento é realizado de segunda 
a sexta-feira, das 7h às 17h15. Mais 
informações pelos telefones (49) 
3554-2239 e 3554-2160.

Confira os serviços do Centro Social 
de Saúde do Meio Oeste de SC



Equipes de Vargem participam de 
capacitação em segurança e saúde

Vargem protegida: administração 
entrega repelentes aos estudantes

A Unidade de Saú-
de de Vargem recebeu, 
no último sábado (4), 
um importante trei-
namento conduzido 
por Anderson Jean da 
Luz, Técnico em Se-
gurança do Trabalho. 
A formação abordou 
temas essenciais para 
a equipe de saúde, en-
fermagem e motoris-
tas, incluindo técnicas 
de atendimento pré-
-hospitalar (APH).

Essa iniciativa, 
promovida pela Ad-
ministração Munici-
pal, destaca o com-
promisso contínuo 
com a capacitação e 
aprimoramento pro-
fissional, garantindo 
um ambiente de traba-
lho seguro e eficiente 
para todos.

(Fonte Prefeitura 
de Vargem)

Em Vargem, a saúde 
e o bem-estar da comu-
nidade são prioridades. A 
Secretaria de Saúde está 

empenhada em proteger 
todos contra o mosqui-
to da dengue. Recente-
mente, repelentes foram 

distribuídos nas escolas 
municipais, reforçando 
ainda mais nossa defesa 
contra essa ameaça. 

Esse é apenas um 
dos muitos esforços que 
a administração munici-
pal está realizando para 

garantir a saúde e qua-
lidade de vida de todos 
em Vargem. Juntos, es-
tamos construindo uma 

comunidade mais segu-
ra e saudável.

(Fonte Prefeitura de 
Vargem)

9 Quinta-feira, 9 de Maio de 2024

Região


